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A sorsjegyekről
Nagy szolgálatot tett a közönségnek a pénz- 

Ogyminister azáltal, hogy a nyeremény kölcsön 
i kötvények és ígérvények árusítását ngy legköze­
lebb, upril. 8-án az országgyűléshez beterjesztett 
törvényjavaslattal korlátozni kívánja. Az osztrák 
törvényhozás ebben megelőzte a mi törvény­
hozásunkat s a forgalomban lévő magyar inti- 

; gán sorsjegyek felülbélyegzését záros határidő 
alatt elrendelte. Siessen tehát minden ily sors­
jegy tulajdonosit april 20-ksiig ezen sorsjegyeket 
Bpcsten bemutatni! Nem szép az osztrák kor­
mánytól, hogy e tekintetben a magyar kormány­
nyal nem járt el egyöntetűen, sőt nemis érte- 
silette erről a magyar kormányt.

Bármiül legyen a dolog, itt az idője annak. 
Itogy az ügynökök által kolportált mindenféle 
sorsjegyek szabadalma Itetiltassék, s az amúgy 
is. zaklatott közönség ily czitnü zsarolásoktól 
megmentessék. _

A. forgalomban lévő magyar és osztrák 
sorsjegyek értéke jóval meghaladja a hatszáz 
millió frtot és ámbár az osztrák-magyar sors­
jegyeknek jó része a külföldön van elhelyezve: 
de minthogy .iU^laláii ép annyi külföldi sors­
jegy van forgalomban, kétségtelen, hogy Ausztria- 
Mugyarország népei legalább is liatszáz millió 
forintot fektettek be sorsjegyekbe. Ez az óriási 
tőke azonban, mint -minden ujabbbi sorsjegy­
kibocsátásnál látjuk, még távolról sem érte el 
azt a határt, melyen túl már sorsjegyeket nem 
lehetne többé kibocsátani.

Az a hatszáz millió frlnyi sorsjegy határo­
zottan kevés Ausztria-Magyarország 40 milliónyi 
lakosságnak, mert hát csak minden 7-ik lakosra 
esik egy sorsjegy, és minden lakosra csak mint­
egy 15 frt. De hogy a sorsjegyek mennyisége 
nem túlságos sok, mutatja még az is, hogy a

sorsjegyek miiül kiselib-óagyobb ázsióval kap­
hatók csak és ilégaláhh az osztrák és magyar 
sorsjegyek közölt egyetlen egy sincs, mely név­
értéken alul volna kapható, sőt az ázsió, mely 
a névérték és az árfolyamérték között van, jó­
val meghaladja a 170 millió frtot. De nagyon 
sok. különösen légi sorsjegy még ez ázsióval 
is csak nehezen szerezhető meg, mert a sors­
jegytulajdonos konzervatív és a már egyszer 
megvett sorsjegytől nem szívesen válik meg, 
sőt csuk a legnagyobb szükség esetén adja el.

A játék maga főleg abból az okból erkölcs­
telen, mert az embert arra csábítja, hogy kétes 
nyereségekre nagy betéteket tegyen koczkáru, 
mely betétek mindazoknál, kik nem nyernek, 
elvász. Ez a veszély az úgynevezett kölcsönsors- 
jegyeknél ugyan nincsen meg, ez csak azoknál 
a kisebb jótékonysági sorsjegyeknél van meg, 
melyek csak egy húzásnál játszanak és azután 
értéktelenekké lesznek, ámbár a jótékonyság 
ezeknél elég mentő körülmény. N ncs meg ez 
a veszély azoknál a sorsjegyeknél, melyek éve­
ken ál, a inig csak tényleg ki nem sorsoltatnak 
mindig értékpapírok maradnak.

A sorsjegy vásárlástól azonban senkit visz- 
sZatartani nem lehel. Épiyi azért, ha már va­
laki sorsjegyeket vásárol, ismerje a sorsjegye­
ket is. Ilyen jó sorsjegyek pl. a kamatozó sors­
jegyek. .

A kamatozó sorsjegyek legjobban megfelel­
nek a befektetési sorsjegyek jellegének. A ré­
gebbi és kitűnő kamatozó sorsjegyeknél, mint 
az 54-es, 60-as és tiszai sorsjegyek, a vevőket 
leginkább az riasztja vi&cuu hogy a most már 
meglehetősen magas árfolyam jelentékenyen meg­
haladja a legkisebb nyereményt, úgy hogy alt­
ban az esetben, ha az ily sorsjegy a legkisebb 
nyereménnyel huzatik ki, a tulajdonosok tőke­
veszteséget szenvednek. Németországban már 
régebben azzal óvják magukat az ily veszélytől, 
hogy a biztosítás üdvös eszméjét átviszik a 
sorsjegyekre is. Egyes bankárok ugyanis rend­
kívül csekély díjért magukra vállalják azt a vesz­
teséget. mely az árfolyam és a legkisebb nye­
reség közöli van és a kisorsolás esetén a tu­
lajdonost érné. A biztosítás e nemével nálunk 
igég nem foglalkoznak, mer t a voltaképeni sors­
jegy-üzlet meg nincs eléggé organizálva, hogy 
ez a biztosítás általánossá lehelne. A közönség 
ezért leginkább oly sorsjegyeket vásárol, melyek­
nél nincs kitéve az ily árfolyamveszteségeknek.

A kamatozó sorsjegyek közül ezt az előnyt

most már csakis a magyar jelziíloghilclltank 
4*.-os és az osztrák földhitelintézet 3* ,-os nye- 
reményzáloglevelei nyújtják és pedig azért, mert 
a legkisebb nyereménynyel való kisorsolás est­
ién még egy nyereményszelvényt is adnak, mely 
minden további nagyobb nyereményhuzáson részt 
vesz. — Ennek a nyereményszelvénynek a mos­
tani tőzsdei értéke 16—20 írt között van, úgy 
hogy a legkisebb nyereménynyel való kísorso- 
lásnál a tulajdonos nemcsak nem vészit, hanem 
még nyer is.

Most ismét két nagyobb sorsjegy-kiltocsá- 
tás történik. Az osztrák földhitelintézet 40 mil­
liónyi 3”.-os nyeremény-záloglevél kibocsátására 
kapott engedélyt és ebből a 40 millióból egye­
lőre 20 milliót Imcsút piaczra: ezek képviselik 
a nagy kamatozó sorsjegyeket. A görög kormány 
á régészeti társulatnak adott engedélyt 20 millió 
franknyi sorsjegyek kibocsátásúra, és minthogy 
a görög állam kezességet válalt e kölcsön pon­
tos törlesztésért és ezt a műveletet a liécsi Union- 
hank hajtja végre, ezek a 20 frankos sorsjegyek 
nálunk is piaczra kerülnek: ezek képviselik az 
uj kis sorsjegyeket. E két sorsjegyre Magyar­
országon roppant sok vevő akad. Miért nem jut 
eszünkbe nekünk is. hogy közczélokra mi is 
kamatozó sorsjegyek után szerezzük be a szük­
séges pénzt! Budapest főváros nagy [►énzmüve- 
letre készül, sok vidéki városunk azért nem tud 
haladni és fejlődni, mert nincs elég pénze. Miért 
nem szerezik lie ezek szükségleteiket inkább ily 
kamatozó sorsjegyek utján, semmint Itogy jel­
zálogkölcsönöket vesznek fel. Ausztriában Becs. 
Tieszt. Salzburg, Isiilairh, Krakkó, Innsltrack. 
Stanislau slb. sorsjegykölcsönöket vetlek fel és 
e sorsjegyekből roppant sok van nálunk elter­
jedve. llát a magyar városok nem tudnának 
épp ily liládon közszflkséglelcikre jiéuzl sze­
rezni ? '

Sorsjegyekre tényleg van szükség nálunk, 
a-közönség szereti ezeket vásárolni, és ha nem 
kap belföldi sorsjegyeket, importál magának 
külföldről, a mint hogy alig van állam, hói annyi 
sok külföldi sorsjegy - - legyen az engedélyezve 
vagy eltiltva — van elterjedve, mint éjien ná­
lunk. Ennek a kiszorítása csak úgy volna le­
hetséges, ha jó belföldi sorsjegyeket adnánk 
helyette a közönség kezélie és ezért nem ajánl­
hatjuk eléggé, hogy a t kisebb szükségletek, de 
főképen a városi kölcsönök fedezéséhez a ka­
matozó sorsjegyek alakját válaszszák.T Á R C Z A.

Egy kritikus naplójába.
KriUkoa vagy ■ ín hiúra, ha mondod, 
Telik in km aok mindnnro gondod;
Lkt. barit/UI, saia caikk, k«a. aiimkr-paJ. 
Kin tor. ealria, aiiv, fáiké, bogirhnd; — 
Óh, te alnden librn Jó knoil aagyf

Csoda-e. ha ni ételiül gyomrod, 
A tied bár, de bltoajr megromlott;

■ S csoda aUin, hn ontsd «ore»t», 
Irisdiibbea n alt Iru. nn (ómba : — 
Hiú* euodból nem jutott otthonra!

Egy rózsafa.
E<y rónaié ra • tilig, 
Himbát hon rajt* mindenlk kg: 
Bimbóinak te. leguebbje, 
Mélyen mélyeo el vagy rejtve

Mért is vigynkl a magasba ?
Minden utllö megu*kC*ta*. 
Minden poreaem tégnd érne, 
Mindenlk kés megtépdeloe.

Míg ide lenn a fa lombja, 
Ártatlanságod megőrja . 
H anép-égod na apró tóvia. 
Megvédi candar kastól la. —

Ujfalussy S.

Gr. Széchényi István.
Apnl R-án volt évfordulója ama gyászos emlékű

napnak, u melyen egy ádáz golyó u legnagyobb ma­
gyar dnigu életét ontotta ki. Szomorúan emlékezetei 
napja ez a magyar ncuuetiivk, mert e napon vesztette 
el legjobb Iliit, e napon helyezte a mindent eltakaró 
sírba — legnagyobb büszkeségét.

Hogy ki volt gróf Széchényi István, kiért viselünk 
ina gyiiszt? — azt egy hazai! nem kérdheti, az idegen 
pedig nézze meg alkotásait s meg fogja belőle tudni, 
hogy mit tett s meg. fogja ismerni, hogy ki volt. Nézze 
meg Magyarország bújOs ifjú fővárosát s képzelje el, 
hogy a büszke házsorok helyén egy félszázaddal ezelőtt 
csupa homokdombok . voltuk;. menjen el s nézze meg 
abban a magyar tudományos akadémiát s képzelje el, 
hogy Magyarországnak e század elején számbavvhelő 
tudósai alig voltak; — nézze meg a főváros mozgal­
mait, gondoljon a nemzetiség ügyére, hasonlítsa össze 
ezeket u múlttal: — nézze meg a magyar nemzeti szín­
házat, a világ nyolezadik csudáját a lánczliidat; — 
gondoljon nemzetünk társadalmi életének ábilakulására ; 
— a vizszabályoziLsra, nemzetünk gazdasági mozgal­
maira : — mindinegannyi müvek és alkotások, a melyek 
az ő nevével a legszorosabli kapcsolatban vannak.

Gróf Széesényi István éppen akkor jelent meg 
közéletünkben mint egy fényes meteor, a midőn az a 
lehelő legrosszabb állapotban volt. Ulyankomi esik az 
ő megjelenése, a midőn a nemzet az clőhatadásnak 
még reményről is lemondani látszott; a múltnak em­
léke is csak kevés jobbaknak keblét tudta feluielegítani.. 
Olyankor volt ez, a melyról u költő azt mondja. Iiogy 
a magyar beteg volt, de nem órezé s a né)Hiek nem 
volt már itt hazaija. A legnagyobb közöny és tespedés 
vett erőt a közélet minden rétegében s előre volt lát­
ható, hogy ez az élet a legbizloiabb jrie a nemzet el­
halásának. Széchényi István gróf lánglelkének sikerült u

nemzetet álmálxil felébreszteni s inig őrökké élő müvei­
ben oly prvgnunmot adott a nemzetnek, a melynek 
m<*gvalósitására egv gcin-ratio lankadatlan munkálko­
dása szükséges, addig maga is reszt vett a közélet min­
den motgalmaibun s íme csoda történt: u mit látnoki 
képzelnie megjósolt, az bekövetkezett, lánglelkének s erős 
akaratának sikerült inegvalósibmi mindazt, a miknek 
megvalósításában rajta kivül alig hitt valaki, a mit a 
legnagyobb idealista is csak egy szenvedő lélek lázál­
mának tartott.

Nagy azért a nemzet fájdalma, ha e veszteségre 
-gondol és h'dvg lm elgondolja azt a tragieus sorsot, a 
melyre a lángldkú ember jutott. Szomorú elgondolni 
is, hogy az az agy, u mdy évtizedeket; keresztül képes 
volt egy nemzet helyett gondolkodni, megszűnt mun­
kálkodni, hogy uz a kéz, a mely a nemzettel csak j<»l 
telt « a melyét milliók aldanak, maga vette elő a gyil­
kos fegyvert, hogy elvegye a nemzettől azt, a ki annak 
jóltevője, büszkesége volt. ‘

Szükséges az, hogy gróf Széchényi István cutléki*' 
többször felnyitassek, hogy az ő példájából megértsük, 
hogy az igaz önzetlen hazaBűi lelkesedé* csodákat mivel, 
az ő példája megérteti velünk, hogy az erős akarat 
és kitartó munkásság a sivatagot) is eletet teremt. Erre 
intoen, erre buzdítson bennünket a legnagyobb magyar 
emléke a ükkor elmondhatjuk a költővel, hogy

Nem h.l met M, ki milliókr. kSlli 
p<i. óUe kisreót, iaibkr nepje m«l: 
llaaéa leitnaa a ml *be*M fotói. 
)4.» kltrU ■eiaóeó ÍmiiL 
Mely • Holtóa ad liaaVa Maya.
A atal nloliea Urbaa tkvaaik.
Melyhaa laktat fel aa a(4<l etóaya.
Okejt. raaicl, klaa ka Imidkoilk.

Balassa-Gyarmat, 1889. április 14. 15. szám. XVlI-ik évfolyam.



NÓGRÁDI LAPOK.

Válasz Berzeviczy Béla urnák.
* Berzeviczy Béla koránli birtokp* úr a .Po‘ti 
Napi <i* múlt szombati Mámában, azm) czikkecskcnkre. 
mnlybcti a* <d(pla é* Podli'ir^zky Pál ur állal llanzély 
úrhoz iuté-zctt üdvöiló levélről megemlékeztünk. követ­
kezd czikket jónak látott közzétenni:

.Lapszerkesztő urunk uz idézeti czikke nem felel 
mega valóságnak* Így az igazság szeretetnek sem; mert 
l'odhoraxky Pál úr és ulédirolt nem azt köszöntök meg 
llanzély uniak, hogy a (larlameiitbeii jelen nem volt, 
lianeni azt, hogy a 35. k-ra nem szavazott, megjegyezvén 
neki még azt is, hogy inkább szerettük volna, ha n 
nemzet javáért rendületlenül küzdők között olvashattuk 
volna a nevét. Egyébké-nk szíveskedjék a .Pesti Napló*- 
Imn is közölt táviratunkul elnlvoMii, s meg fog győződni 
ártól, hogy a lapjában foglalt elferdítés csakugyan va­
lótlanéi got állít.

Ami pedig a fent idézett közleményének azon to­
vábbi részét illeti, .hogy változnak az idők* 
arra ezúttal csak azt kérdeni, hogy érti azt? ki vagy 
mi változott meg és mi tekintetben?

Megjegyzem azt is, hogy nem értem, mint lehel 
Önnek kedve a lapjában velem mindig foglalkozni? 
— holott már elégszer és elég világosan rendrvutasitot- 
tam, önt a helytelen közleményéért.

Arra nézve (M-dig, mit a fcntjelu-tt számú lapjá­
nak más rovatában llanzély László úrról irt, azt jegy­
zem meg, hogy nevezett képviselő uniak aligha van oka 
itthon nagyon lelkesölni Tisza Kálmán politikájáért.* 

Kozánl april 3-án.
Htrtrviray llila.

Engedje meg igen tisztelt Berzeviczy ur, hogy ezen 
czikkvre nem a .Pesti Naplóban*, melynek synpathiáját 
uincM szerencsém binii, hanem saját lapomban válaszol­
hassak.

Berzeviczy ur azt Írja, hogy a 'fentebb irt, és la­
pom 13-ik szamában megjelent izikkecske nem felel meg 
a valóságnak s így az igazságszerclc’nck sem

Tudjuk, hogy mily izgatott-ágban volt az ország 
a véderő törvényjavaslat országgyűlési (prgyalásakor: 
érezzük, hogy ezen lázas allajMit még most w tart, bár 
Andrássy Gyula grófnak a'főrvmlibáz bizottságában tar­
tott örök enilékö beszéde csilapilól.ig hatolt a kedélyekre; 
épen azért nemin csodáljuk, hogy az ellenzék fértlai, akik 
közé tisztelt Berzeviczy urat is méltán sorozhatjuk, tnég 
azon kormánypárti képviselőket is, akik f. évi murcz. 
26-án n 25-ik g. Iránt (hissív magatartást tanúsítottak 
s ennek .t á>v o 11 é f által adtak kifejezést, sietlek u 
többi .h o n á r u I ó t ó I* megkülönböztetni, őket glori- 
ílkalni s nekik üdvözlő iratokat mem-szteni.

Berzeviczy Béla és Podhorszky Pál uraknak llan­
zély laL-zlo úrhoz intézett nyílt üdvözlő levelét tehát én 
is úgy fogtam fel, azt máskép fel sem foghattam, mert 
annak alapja mégis csak azon tény, hogy llanzély ur. 
aki egyébként legszorgalmasabb látogatója a parlamenti 
üléseknek, a 25->k J. megszavazásakor (úgy tudjuk, l>e- 
legsége miatt) távol volt, s igy azon megköszönteitek, 
hogy Hanzély úr nem .szavazott a 25-ik J-ra, alapja és 
tárgya nem lehetett. Hogy tehát én a jelzett czikkecs- 
kében uz üdvözlő irat ulupjuul szolgáló tényt conslatál- 
tam, s hogy azon óhajtást, melyszcrint inbább szerelte 
volna Berzeviczy és Podhorszky úr Hanzély László úr 
nevét a nemzet javáért rendületlenül küzdők között ol­
vashatni, mellőztem, azs£iu..^:m valótlanság, sem (le­
dig az igazság szeretet ^hiánya, hanem legfeljebb párt­
felfogásból származott oly megjegyzés, mely nem volt 
Berzeviczy úrnak ínye szerint írva.

Legyen meggyőződve Berzeviczy úr, hogy ferdíteni 
nem szokásom. Nem működhettem volna én oly hosszú 
ideig (17 évig) a nyilvánosság előtt, ha működésemhez 
az erőt az igazság, a moralitás és a hazaflságból nem 
merítettem volna. Szemem előtt Jellegeit és lebegni fog 
mindenkor a nagy britt slatusfé-rtiúnak: Jolin Brightnak 
ama mondása: .Légy igaz és ne félj!*

A czikkecske coMcquentiájakcpen oda irt ezen meg­
jegyzésre: .hogy változnak az idők?! felhív Ber- 
zoviczy úr. hogy magyarázzam meg, .miként érte m 
én ezt? ki vagy mi változott meg és mi­
tekintetben?* Megvallom, ilv halmozott kérdésekre 
nagyon nehéz a válasz anélkül, hogy a válaszban egyé­
nekei ne érintenénk. De azt hiszem, ezen kezdésekre 
nemis szükséges bőven válaszolni Berzeviczy uniak. aki 
a rheiorikai frázisoknak értelmét jó esze és szellemes­
sége által könnyen fel tudja fogni és mérlegelni azt, hogy 
az idők változása alatt — jelen cscliien az emberek vál­
tozását kell érteni.

Emlékezzék csak vissza Berzeviczy úr a csak nem 
rég történi képviselő választásra, mikor Berzeviczy ur 
fellépett llanzély úr ellen. A kupulellck és inontecchiek 
harcza volt ez; igaz, vernéikül, de unnál nagyobb ál­
dozatokkal. Mennyit irtunk, mennyit szenvedtünk!?.Egy 
.1 á v o 11 é P azonban annyira megváltoztatta Berzevi­
czy uniak Hanzély László úr iránti érzelmeit hogy emiatt 
a megszenvedett harezok és veszteségek összes emlékére 

’ fátyolé Imrit. — Én tökéletesebbnek tartom azt azern- 
liert, aki. bánnily érdek vagy elvi összeütközésbe is ke­
rtit emberiársávul, meg tud bocsátani, s szivében ha­
ragot vagy gyűlöletet nem táplál. Ha Berzeviczy und 
is ilyen elv vezérelte, és Hanzély‘úrhoz menesztett üd­
vözlő levelével nincs egyéb hátsó gondolata; úgy kala­
pot emelek Berzeviczy úr tökvleti-sége előtt, de önkén­
telenül is elmerengek ezen: hogy Íme! mint változ­
nak az idők!* Ezen kertesekre tehát elég legyen 
ennyi válaszul.

Berzeviwy ur czikke végefelé- azt is megjegyzi, hogy 
nem érti, mint lehet nekem kedvem lapomban vele 

' i n <1 i g foglalkozni? Igaz, hogy liirlu|K>mban rendsze­
rint- csak nagyobb cnputiLisokkal szoktak foglal­
kozni: megvallom, hogy akkor, mikor B. ur képviselő 
jelöltül föllépett a színik! kerületben, ezen balesetet né­
hányszor én is signállam: de engedje meg B. ur. hogy 
noha —i’mélve iránt telje* tisztelettel viseltetem, még sem 
tartottam •-lóig oly ininyndó, és pnividenUűll* nagy 

férfiúnak, Imgv személyével a nyilvánosság dőlt, a kép­
viselő választási iilőszakot kivéve, foglalkoztam volna.

Adja Isten, hogy Berzevi«yy nr mihamarabb nagy 
férfiú legyen. Ennek csak örülni lehetne. Azonban nem 
hiszem, mert a nagy férfiak fővonása uz ömnér-ekb t 
é-s szen-nysé-g. Ennek a két vonásnak azonban még csak 
a simpbjmájn smc* im-g Berzeviczy úrban, mint ez fenti 
nyilatkozásaitól is kitűnik, (uidón azt mondja, hogy en­
gem helytelen közleményeimért már elégszer és 
elég világosán rend reu l a s i i w 11, Ilyen ma­
gas hang esik XlV-ik Lajos francról király szájához 
illet, aki ubtolut hatalma érzetéin n é-s elragadtatásában 
mondhatta hogy; .Lé-tat <•' e-l moi!* Hol van ilyen 
hangban az önmérséklet és szerénység? Hiszen egészen 
nevetséges az, hogy egymás mellé rendelt apró ember­
kék egymást rendrrulasitgalm akarják. Semmiféle reml- 
reutamásL vulaminthogy midig >*l nem fogadtunk, ugy 
ezentúl sem fogadunk el.

Ezek lesznek indokai annak i*. hogy lapunknak 
valamint évidig, ugy ezcntul sem le-z módja és alkalma 
Berzeviczy nrral foglalkozhatni.

Horváth Huni,

Gzikkünk megírása után e tárgyban vettük gr. De- 
genfeld laijos úrtól a következő sorokat:

' Tiszteli szerkesztő úr!
Nem szoktam ugyan hírlapi újdonságok cz.ifolal.iba 

bocsátkozni, s azokkal szemben polémiákat folytatni; 
Ikcscs lapja 13-ik számában azonlian az ujdonsági ro­
vatban egy oly közlemény jelent meg, melyet félreérté­
sek dkerülése czéljabéd szél nélkül nem hagyhatok. Ne­
vezett közlemény ugyanis igy szól: A sziráki kertlet 
választói nevében Berzeviczy B. és Podhorszky P. urak 
köszönő levelet intéztek Hanzi'-ly László kir. tan. és szi- 
nikkertleti szabadelvű képvisdő úrhoz, a miért a íö. Jj. 
megszavazásánál nem volt jelen a parlament iieii.

Ha nevi-zelt kél ur a saját nevében köszön meg 
akármit akárkinek, uz ellen egyáltalában nem lehel ki­
fogásom s a jelen esetben sem ditficultálhatnáiu azt. ha 
ezen köszönetét sajal nevükben vagy a választók egy 
oly fructiója nevciien tették volna, melytől ők erre meg- 
hatuhmixást nyertek volna: azt azonban igenis ki kell 
jdenlenein. hogy ők u szirakkerüleli választóktól álta­
lában semmiféle meghatalmazást nem kaplak s igy jo­
gosan azoknak nevében nem is szólhatlak, Írhatlak vagy 
köszönhetlek; annyival is kevésbbé, mivel ezen választó­
kertlet azon többsége, mely llanzély Liszléi urat annak 
idejében képviselővé választotta, most is oly ép kor­
mánypárti mint akkor vojt sanuálfogva nem fog ellen­
zéki egyéniségeknek, ellenzéki szellemű nyilatkozatok té­
telére meghatalmazást adni. Ami (Halig Hanzély úrnak 
a 25. megszavazásakor történt lávollélét illeti; biztos 
tudomásom van a fdől, hogy ő akkor fekvő beteg volt, 
de lm ezl mm tudnám is, ismerve Hanzély ur határo­
zott jellemét, azon magatartási, melyei tanúsított mióta 
szerencsések vagyunk ól képrisdőnkül birhatni s tapasz­
talva azt, hogy ő politikai meggyőződésével megegye- 
zőleg, a mi (mlitikai irányunkat mily odaadással és mily 
híven képviselte, még akkor is teljesen meg volnék győ­
ződve a felől, hogy ezen távoliét csak is tőle nem függő 
akadályok következtében történhetett. Ezen hitemet meg­
erősíti még ezen fölül azon körülmény is, hogy Hanzély 
ur a véderőtörvényjavaslatot ugy általánosságban, mint 
annak harmadszori felolvasásában megszavazta.

Kérve szerkesztő urat, hogy ezen helyreigiizitéi so­
raimnak becses lapjában helyet engedni szíveskedjék 
vagyok

"Szirakon, I8S‘J. April 7-én,
kész szolgája:

gr. IHgtufelti Lnjoi,

Népünk nagy halandóságáról.
VI.

Hogy a betegségek okainak kitudása, megismerése 
és a praevcntiv, elháritó feltételek foganatosítása meny­
nyi nehézségekkel jár, láttuk lennebb; láttuk úgyis, hogy 
a tudománvos szakérők egész társaságának kellett síkra 
szállni, és évekig munkálkodni, hogy a bekővetkezdt 
siker eléressék. Valljon elég értsék, elég kitartók va­
gyunk, vagy leszünk-e mi erre; kik közegészségünk ügyét 
— nagyon helytelenül — nemzvtg.izdászatunk mellékes 
ágának tekintvén, államunk és lélelünk fenállhatánlnak 
folytán másnemű fdteldeiprt küzködünk a h-gizgalma- 
sabb módon. Valljon kiválnak-e közülünk a phyllan- 
trophia, a lángész, az crkölcsiség és képesség oly ha­
talmasai. kik kedvezőtlen egészségügyünket, az eddigi 
ki nem elégilő állapotból egy jobb irányba igazitandják !

felfogásunk szerint uz egészségügy minőségéi, mint 
kórokok befolyásolják: 1-ör a léglüneti, 2-or a talaj, 
e* 3-szor az egyének által feltételezel viszonyok.

Kedvezőtlen légtüueli viszonyainkat csak a jó Te­
remtő javíthatná meg valaminő gcologo-tdlnrikus for­
radalommal.

--- A-mi se második- feltételt;' mint kórg(Tje*zfő 'ok<>l 
rövid átalánossághan illeti, habár szegények is vagyunk, 
ms*gis sokat tehetnénk; annáliiikább, mert az ill foga­
natosítandó, módosító eljárásunk még anyagilag is 
roppant hasznot ígér. Igy például: ha alföldünk bő ta­
lajvizű, úmdáso* tervit, hol éppen legnagyobb az em- 
lierhalandó-ág, esatomákkal, gátakkal kellőkép ellátjuk: 
az ottani vizeket czéltudatos.m szabályozzuk, koliczcnt-' 
niljuk; u viszonyokhoz ké|>esl alkalmas fancmeket ül­
tetünk ; jó ivóvíz hiányában artézi kútakal fúrunk: 
lehetetlen, hogy azonnal ■ meg ne változzék az oltani 
kedvezőtlen ••gé.s/.«;gűgyi viszonyok képe, s útja u<> ál­
lassák az ottani gyökeres magyarságunk nagy halandó­
ságának, s reáadá-kép még hány százezer hold kitűnő 
búzalcnnőföld lemy használhatóvá.

Ha felföldünk kietlen kop.lrságai befásiltatnának. 
azok ivv tudósunk szavai szeriül nagy élő vizmedenezél. 
képeznének, a mennyiben a legcsa)>adékok jó részét 
felfogván, nem rohannának oly sebes áramban uz al­
földre.

Mindnyáján tudjuk, hogy mily hasznosak uz élő­
ink az egészn'-gre. Nyáron a melegei, télen u iiidrgtt 
mérséklik. Megtörik némileg a szelek erejét. Felfogjak a 
-/.elek altat felkavart |M>rt. Az cgé-/segrv felelte ártalma* 
-zvn-av.it. mint nekik-nélkülözhetetlen tápvzert fel-zil- 
ják, és adnak nekünk helyette tiszta élqnyl, mely ncJkül 
ismét mi nem élhetünk, ladiel uz is, hogy az ily na- 
gyobbmenű In-fásitás kedvező hálámul lenne .atmos- 
píieránkru is.

A tőlünk, emberekUiI függő kórokuk oly számo­
sak, ölj- bonyolultak s annyira mélyen nyúlnak él<4vi­
szonyainkba és társadalmi szokásainkba, hogy azoknak 
fe|-or<ila«a é» egyenként való tárgyalása felülmúlja nem­
csak e lapok téréit, hanem az én erőimet is. Ez okitól 
lehál csakis a fontosabbakat veszem dő.

A fontosabbak legíontossabbika az egymásssd szo­
ros viszonlagossághan levő értelem és u n y a g i 
j ó I é t li i á n y. hogy ezek mily mértékben tartják fel 
<* szolgáltatnak távolabbi alkalmi okokat a megbetege­
désekre, nagyon egyszerű mindennapi jndda áll szolga- 
lalunkra. Ugyaius látjuk azt. hogy inig a mi véli, jó 
módban élő osztályok egy ezer gyermekéből évenként 
elhal 50—tiO; addig az értelmetlen és anyagi azük-é- 
gekkel kűzkódő alsói osztályok 3011—400 gyermek éle­
tével adóznak a halálnak. Jól tudjuk, hogy az utol«> 
kolera járvány alkalmával Budapest jó módúi alig já­
rultak i—3"o.al a gonosz járvány áldozataihoz.

Valóban elmondhatjuk, hogy jő egészségügyről 
addig nem lehet szó, a meddig értelműnk ezen irány­
ban is' ki nem miveltetik. Lehetetlen például, ha 
csak véletlenül nem, — hogy a nélkül lakóházunk úgy 
épüljön, hogy uz száraz, világos, jól szellőzhető deg 
tágas legyen. A hygieni-ták egy felnőtt számára hú-z 
köbméternyi űrt .követebiek. Fájdalom, ezen űrt a cse­
lédek és a többi alsó osztályuaknál csak akkor leljük 
fel, ha az apródig egy megelőző járvánv folvtán már 
kihall.

Az értelem elemileg tanít meg bennünket ama 
tisztaságra, melyet ruházatunkban, lakószobánkban, táp­
szereinkben s testünkben követnünk kell.

A mi alsó osztályainknak a többi közi meg van 
íu a rossz szokása is, hogy majdnem minden beszer­
zett tápszerét az úlhevert léién fogyasztja el. s gyer­
meke a büszhüdl, rossz levegő miatt, melynek köréiw-n 
kényleien élni, sukkal egészségtelenebből néz ki. mint 
nyáron, mikor daczára a fogyatékos Uplálkozásnak. 
csak úgy duzzadnak orcziii az egészségtől, a vértől.

Ha meg lenne kellő értelme népünknek, bizonyara 
nem laknák sok helyen u napfény által alig megköze­
líthető hátsó udvari szobáját az utczai helyett és sorra 
hányná ki szobájából az úgy vagyonilag, mint egész­
ségileg felette káros sparherdeket.

Nagyon sokba véli meg alapját sok betegségnek 
nemcsak egyesnél, hanem családoknál is az evésből, 
ivasban, dohányzásban s egyéb szenvedélyekben való 
inértékleUenM'-g. Nem rellenelesr dolog az, hogy éven­
ként mi 35.000,1)00 frtul füstölünk el? a nélkül, hogy 
csak egyikünk is feltudna mutatni abból valami hasz­
not egészségére llúzve: ellenben kárt igenis, igy tudjuk, 
hogy uz idegességei Hoz létre; ha van fokozza azt; 
az étvágyat csökkenti, a légző szerveket, a vérkeringést 
és annak köz(>ontját izgatja nagyon sok esetben, stb.

A mértéknélkűli ivásrúl csak annyit, hogy az - 
őrültek intézeteinek lukéit mintegy 50 °i> -bán ez szol­
gáltatja. Sokan félig-meddig beteg idegzetükkel künn 
élnek, megnősülnek, azért, hogy aztán utódaik mint 
tökéletes ideglietegek zavaiják a társadalmi ralidét.

A folytonos társadalmi izgalmak, a népeknek ki 
nem elégíthető önző vágyai, a léteiért, jövőért való,, s 
az egyén erejét felülmúló államló nagy küzdelem, mely 
még a szegény iskolásokra is kiterjeszkedik; a folyton 
más, más alakban ^inegjeleiiő világrenditő események, 
valamennyien fcléíle alkalmas médiumot találnak (len­
nünk arra, hogy szervezetünk leglinumabb, tehál legse- 
liezhetőbb részeit, az idegeket megbetegitsék. Ugy ezek, 
mint uz idűll lefolyásii légzőszervi bajuk s a görvélykór. 
mint átörökölhető bajok elleii. u' mennyiben tehetsé­
günkben áll u védekezés, legfőképpen abban áll ;tz> 
hogy óvakodjunk oly családokból származó egycdekkH 
frigyre lépni, hol eme betegségek egyike, vagy másika 
szembeötlőn van jelen.

Különös az. hogy inig gazdaszaluiik emelési- ér- 
dekélKii luegtriürtzzük u vetőmagot, hozatunk uemcs 
gulylyukat, kitűnő tenyészállatokat, magvakat; addig 
arra, mi érünk, családunk, fajunk, nemzetünk emelésére 
lökélelesbűléséte szulgálntt épjien nagyon keveset gon­
dolunk.

. A mi a lievcs-járváiiyos-rugalyos, és fertőzési Ih-- 
legségckel illeti, ezeknek úgy keletkezén-, mint terjedése 
és lefolyása mikéntjén- legjobban liefolyliatunk a min-*, 
delire kilerjöszkiiló e-zméuyi tisztasággal és okszerű 
életmóddal. Az úgyiu-vezclt szálló ragályt termelő bőr- 
iK-h-gn-geli elleit. feltétlenül egyedül a hólyagos himlő­
vel széniben tudunk Vi-dckezni, a védő-himlőoltás által : 
méh mint betegség elhárító. JJuuutdli.dlauiil nagy (hisz-- 
ii.ira van az emberi társadalomnak. A többi elleii köz­
vetlenül nagyon keveset tudunk lenni. E|i(>eti most ol­
vasom azonban, hogy korlátozottabb mérvben is alkal­
mazva a közegészségügyi szabályokat; közvetve mily 
jo eredmények érhetők el. Igy Budapest legegészségte- 
h-nebb kél részében: Kőbányán és < (-Budán a fertőző 
betegségek által okozott halálesetek száma 55-rtl 2> ra 
es 30-ru sziillott alá.

- Perémy Gábor,
*. ■>. j‘ri^r«o>.

A „gazdák és iparosok általános 
hitelszövetkezete" b.-gyarmati fiók- 

. telepének pék és liszt-üzlet s bel- 
kezelési szabályzata.

(FtlyuUa I
H. 4}. A hileU igénylő tag -köteles n neki tneg«»- 

vaznll bolti hitel en-j<-ig, egy 3 havi időtartamra szóló
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kötelezvényt kiállítani. mely kötelezvény a jHiutartemíl 
!■ leleméliyeztttlk.

8, Un valaki a kötelezvény lejárati idején' Ijze- 
lési kötelezettségének eledet nem lenne, az ellenében:! 
kötelezvény alapján az általa tényleg vi-ároll áruk ér­
téké törvényes utón fog liehajtaftii. Az ily hitel tárgyal 
kijiező összegek a liliktelep pénztárosánál tizi U ndok be.

Hl. J. Bolti hite) kérvényre 5 hton alól -önkinek 
-em engedélyeztetik.

Másrészről pisiig. nehogy azéil mert a fogyasztási 
szövetkezet felállítása körül mint Úttörők vállalkoztak 

mert elsősorban a .gazdák es iparosok általános 
hitelszövetkezete* összes tagjainak anyagi érdekében 
elűimv.ditaiii törekszenek azzal, hogy a központi üzle­
tekből nemcsak az cl-ő be-zerzi'-i kel tetemtik meg. 
hanem az I. ,8-ban foglaltak értelmélien folytonos be­
szerzéseket tesznek, másrészről latiig, mert a b.-gyar­
mali fióktelephez tartózó hit. szövetkezeti lúgoknak kézzel 
fogható előnyöket kívánnak nyújtani. méltányos, 
hogy a kezdeményezők mint iörastészvényesekte vállal­
kozó odaadásukért az elölt érintett kőtelező aláírása 
miatt nemvárt esélyek kövei kéziében aránytalan vagyoni 
vesztesség ne háruljon: miért is egy külön álló kötelező 
nyilatkozaton úgy a nemvárt üzleti veszteség. mint a 
nyereségre nézve magukat részvény aránylag meghatá­
rozott összeg erejéig lekötötték oly határozott kijelen­
téssel, hogy tötib összeg erejéig anyagi vesztességei 
magukra nem válulmik, és amennyilien ezen kötelező 
nyilatkozatuk a központ által el nem fogadtatnék a 
iá HM) frtos kötelezvényen foglalt ahurá-ukat maguk ré­
széről kötelezőnek nem tekintik és a WXM) frtos, az az 
hatezer frtos hitel igényire vételétől elállanak.

111. Az üzletek vezetése.
11. J. Mind a gyarmatáru és füszerkiTeskedéshen, 

mind pedig a pék és liszt és idővel felállítandó egyéb 
Üzletekben külön üzletvezető alkalmaztatik.

12. 8- Az üzletvezetők vagyoni óvadékul tartoznak 
leietmi, mely megőrző- esetleg gyümőlcsőztetés végett a 
központba küldendő fel. Az óvadék állhat bánatpénz, 
jelzálog vagy ovadékképes értékpapírokból.

A biztosíték összege a pék és azzal kapcsolatos 
liszt üzletben HMI—200 frt; a gyarmatáru é.W’üszerke- 
reskedésben 300-1100 forintig terjedő összegben álla- 
pil tátik meg.

Az üzletvezető az 5. J-baii körülírt intéző bizott­
ság által fogadtalik fel. szótöbbséggel.

Az intéző bizottság. elnöke és alehiőke a fiókte­
lep kezelési bizottság elnöke es alelnökci ha egyiillal 
törzsrészvényesek, ellenkező esetben azokat önmaguk 
közül választják ; az elnöknek szavazat egyenlőség ese­
tén ti szavazata döntő, úgy az alelnöki* is. ha elnököl.

111. j|. A központi árucsarnok által Intelre küldött 
és a fióktelep szövetkezete által tényleg átvett ámezik- 
kekért a fióktelep kezelő bizottsága és a fogyasztási 
szövetkezet intéző bizottsága egyetemlegesen felelősek, 
ennélfogva egyedül azokat illeti az áruezikkek kezelé­
sére vonatkozó szabályokat hozni.

1t JJ. Az üzletvezetővel szerződés köttetik, a kö­
zösen megállapított feltételek mellett, mely mindkét 
szerződő félre kötelező.

Az üzletvezető első sorban az árucsarnok felügye­
letére kijelölt szakbizottság felügyelete s ellenőrzése aiatt 
áll; mely bizottság, illetve igyes tagjainak meghallga­
tása után az intéző bizottságnak jogúban álkán minden 
kárpótlás nélkül elbocsájtani. ha a‘kezelés! szabály vagy 
a szerződésijén foglalt pontok ellen ismételten vét.

Az üzletvezető hivatalos árjegyzékeket kap. mely­
hez szigorúan alkalmazkodni s ezt az üzletlten nagyobb 
nyilvánosság okáért'kifüggeszteni köteles; köteles to­
vábbá nz. üzletvezető kifogástalan, pontos mértékkel szol­
gálni s a vevőkkel illedelmes előzékenységgel bánni.

’ Az üzletvezetőnek csakis oly árticzikkeket szabad 
tartani, a mellyek ne! elánrsitásf.i kiadattak, egyéb 
czikkeket tartani szigorúan fillatik; kölelcs uz üzletve­
zető gondoskodni, hogy az üzletben az áruezikkek a 
kenőiéinek mindég megfelelő készletben legyenek és 
idejekorán tartozik jelentést tenni az áru szükségletről, 
hogy neki azok kellő időben kiadhatók legyenek.

(FnljrtatÁna yéjfe kúvatkcsik.'t

Hírek és Különfélék.
Túsz KUaáa rekonstruálta a kabinetet. Hogy Tisza 

litója
BlIMPESTEV VÁÍ 7.I1 TCZ» * 

ajánlja 81 év óta fennálló

ÓR A.-BAK TÁRÁT
olcw Arsk k«4**«a<-e mellett

LECHNER JÓZSEF j
k. udvari .szállító A

Nöireitontoirórák J'
Nikel órák fi t 13 — auzél órák'frl 18 - orüat-órik Irt 16 — ö 
Aranyórák kristály üveggel Irt 25. aranyórák dupla fedéllel 35 4 

Férfi remontoir-órák: TT
Legkitűnőbb nen ű valódi svAjcii nikkel órák vasúti szol- & 

gáláiban levőknek, gazdáknak niinik;ts<>knak slb. . frt 12.— Jv
AoXél-órak hértjfrr művel..........................  , 15.— A
Ezüet órák krislále-üveg és liorgony-niűvel .... 20.— (L 

„ dupla födéllel -és horgony-művel . . . 24.— Js
Arany órák kristály üveggel és horgony-művel . . , 40. Z.

, , dupla födéllel és horgony-miivel ... „ 55.— <Y
Szives meghizások a vidékről utánvét melleit foganatosiltnlnak. fL 
= Javítások Kezesség luellclt legjobban eszközöltetnek. == /[

M
in

de
nn

em
ű t

er
m

és
ze

te
s te

l és
 kü

lfö
ld

i 
ás

vá
ny

vi
ze

k é
s fo

rá
sle

rn
ie

ny
ek

 

, 
fri

ss
 mi

nő
sé

gb
en

 kap
ha

tó
k

K
an

itz
 Öd

ön
 

ni
ag

y.
 kor

, cz
nn

ze
tt g

yó
gy

sz
er

tá
rá

ba
n B

.-G
ya

rm
at

on
.

Kálmánnak egyedül csak az ország java fekszik szivén, 
semmiféle p.irtlekir,telink nem rendel alá. szí a most 
megtörtént mini-téri kiiievcz«-ek fényes, i, igazolják. Szi­
lágyi belsővel, aki Fabinyi Tevlil helyebe igazságügy- 
mmislerre, Gr. Szapáry Gyulával, aki Gr. Szco.-iiyi Pai 
helyébe föbluiivele-i Jp.ir es k' lc-kisleleluógvi milii-t.né 
é.- Wekeile .Sándorral, aki |» uzügyministern'* lelt kine­
vezve. nlv három kiváló lériin jutott a kabinetbe, akik 
a szabadelvű kuiiu.iny ini» u-zlopai lesznek. - rátér- 
m<-lt«égőlpiél lógva a magyar állam tekintélyei fejlesz­
teni fogják. Hazafias ötömére szolgálhat mimleniküiik- 
nek azon ludat, hogy M.igyarnr-zág miiii-leriimia a 
múltban lehetett ugyan jobb. de erősebb nem!

Eiktirf. (ilaubcr Samu budapesti kereskedő april 
•l-én d. ii. 2 lírakor larta c-Rlivőjel lluczfild l.idia 
kisasszouyuyal, llerczfcld László földbirtokos és b.- 
gyarmali háztulajdonos li-.iuyav.il. Esküvő után ebéd s 
este a B.-irth-féle termekben táliezmulalság volt. A bá- 
zaspár esküvő után Budap<*stre utazott.

Suriny 01«H* müvé-znónkról a pozsonyi lapok 
igen szépen nyilatkoznak. A művésznő. ki Krecsanyi 
Iguácz társulatánál van szerzódlelvc, uz egész várost k- 
bilinrzeltc müví'szi játékávul. Kivisányi társulata vala­
mint Tcmesvárult. |igy 1’ozsoiiyb.m is hazallus uii>siót 
telje-il, mert mindkét helyen a német szülészetet ~M- 
nlgalja kifelé s a magyar szellemei terje-zti a burgcrólt 
közöli. Oly művésznő s oly szép primadonna, mint Szít- 
rémy Gizella, ezen hazafias <z,4t nagyban elősegíti. A 
művésznőről, aki mellett édesanyja állandóan tartózko­
dik. következően Írnak it pozsonyi lapok: .Sardoil-nak* 
a .haza* ez. öt felvonásns darabjában a főszerepet, Itolo- 
rest, Szerémy Gizella játszotta. Szerémy G. oly szép, 
mint -zenvedélyes Dolures volt. A közönség visszafoj­
tott lélekzettel figyelt művészi játékára. Az a babérko­
szorú, mellyel kitüntették, méltán megillette a művész­
nőt, aki hal nap folyamán a ki-ebb Szerepeken kívül 
eljátszotta .Széchy Mária* czim-zercpét, ,Gorgo*-ban 
Tomyrist, s a .a hazá*-ban lloloresl, bárom oly óriási 
szerepet, melyek közül csak egy is egész hétre kimerültté 
lenne a vidék bármely drámai primadonnáját. N'uiiíú 
cserélnék el egyikért sem!

A tiIIAi 6i kHJkUtid m. kir. minister Druga József 
b.-gyannuti községi polgári iskolai segédtanítót jelen ál­
láséiban megerősitette.

llzdith Alaiir nagy birtokos alsó-szlregovai kasté­
lyában e hó 7-én fényesen űmiepeltetett meg Ilonka 
leányának születés napja. I)r. Biánhardt losonczi orvos 
meleg szavakban fejezte ki a szép s nagy reményű liatal 
hölgynek jókivánatait, nz ünnepélyen részt vett rokonok 
.s ösmerősök nagyon kedélyesen mulatlak, a táncz vi- 
radtig tartott.

Stcnil SySrjy ír éjei; pilisi! ca'.ík kipshijit megviselte 
az idő. A magánosán álló épület vakolata l^iinltr^ a 
lelő is romló féllien van. A herczcgprimáu-VIreiHÖ-lle, 
hogy a kápolna még e tavaszon rendbeliozassék.

A b.-gyinsiű tigedtis ürtiérrendezési perben ho­
zott jogerős Ítéletek végrehajtása czéljából az eljárd* 
megkezdésére a kir. törvényszék, miként már lapunk 
utolsóelőtti számában is közöltük, Jnkobovics József kir. 
törvényszéki bíró úr kiküldése mellett határidőül f. áp­
rilis hó Hi-dik napjának (nagyítót keddjének), d. e. *.) 
<>niját a városház tanácstermébe kitűzte, erről tehát nz 
■'•rdekell feleket, különösen a volt úrbértelkes gazdák és 
zselléreket, kik közé .most már az úgynevezett (volt) 
censunlisták is tartoznak, jogaik érvényesítése, illetőleg 
ollenőrizhelűse czéljából újból értesítjük.

AdiHwUi A b.-gyarmali adóterületre nézve alakult 
adókivelő bizottság az I8SÚ. évre nicgtillapilandó JH-ud 
osztályt) kereseti, továbbá a nyilvános számadásra kö­
telezett egyletek és vállalatok, valamint a bánya-adók 
tárgyában a kivetési tárgyalást f. april hó 12-én kez­
dette meg B.-Gyarmat város tanácslermélicn. Bizottsági 
elnökként működik Farkas Ferenci, tagokként Fáy Ár­
pád. Elfér Ede és Hónai Zsigmond urak: kincstári elő­
adóként Hegedűs Ferenci m. kir. pénzügyi fogalmazó, 
h. adófelügyelő; jegyzőként Folknsmtzi Károly.

A fe’aí sigrHmegpd kitaürtlíilt! e;yertl«‘. két 
50 frtos, kél 30 frtos és kél 25 frtos jutalom dijat tű­
zött ki azon felső vidéken működő tanítóink számára, 
kik a magyar nyelv sikeres oktatását s a hazalias szel­
lem terjesztését lieigazolják. A piilyázati kérvények Amb- 
rus Mór úrhoz, az. egyesület titkárjához Losoncira máj. 

l-ig beküldendők. A pályázati hioletményt Törők Z<á. 
tán ■•gye<ű!cti elnök nr bocsátotta ki. *

A k.-jjr* wipkiz közgyüléjét april ln> 2K-ájr 
tarlj.i nu-g.

VéTaiíjvo.iát Krastyak* Mihály -zklabonyai Iákos 
hálóira mugy.iru'ifotja nevet*

VJ s:«rep«r. Várusunkliali most már két < «erepe- 
van Bélák János Hatul cserepes, ki ez.<-u iparágba vágó 
min b iilele umuká! gyurs.ui e« jutányoson elvegei, nyert 
iparengedélyt. Mint italul kezdőt ajánljuk úgy a várom 
mint a vidéki közönség ftgyrimébe. (Iaikás.1 Kúria ut— 
cza 12'.*. *1. a.)

A k8:'.ji:giU:l HsctvAf li ívi űIóm-, mely april 13-kóra 
volt kitűzve, april Itt-kára bala<zlatoll «í.

5ott»a Fmsti hirln-dt b.-gyarmali lutorú* april üó 
7-i-n d. u. 2 lírakor hirtelen halállal kiiimlt s másnap 
eltemették. Meglehetős vagyont hagyott liáira.

SimisrAl: tt«:s Ailbiüt*. Am i íh-adványra, melyet 
a fővárosi kis és középkerc-kmiók társulata intézett a 
|h''iizügyiiiinislerliez. oly válási érkézéit, mclyszi rint mind 
ama kcresketlők. kik déunluráll ízeszkészlettel bimak, 
azt május hi> végéig i'l.ulhatják.

V*reta<7«k. ,A vállalkozók Lapja* hiteles forrásból 
kővetkezőket írja: Az ip>ilv<ág-b.-gy.irmati vasút kiépi- 
tése ügyében újabb fonbif.il állott be. Az osztrák-ma­
gyar álíamvasultjrs.iság ugvanis dli.d.irozta. hogy a vas­
utat kiépíti s IH33. évben átadja a f'inr.domnak. ha a 
már megígért támogatásban részesül. Mivel pedig a va­
súttársaság által, feltétéiként kikötött liuuájaruíási ősz- 
szeg jóformán biztosit va vau. u hi;ínyz<> kisebb rész 
biztosítására pedig alapos a kilátás, most már semmi 
kétség sem forog fenn az iránt, hogy e vasút építése 
rövid idő alatt kezdetét vceudi. I'gyauesak a galgóvől- 
gyi v.miiről vesszük a következő tudósítást: A galgó- 
vőlgyi vasul ügyében az érdekellek a marcz. bú 10-én érte­
kezletet tartottak. Arról volt ugyanis szó, hogy e vonal 
a m. kir. államvasutak rákost állmnásálól, vagy aszódi 
állomásitól indulva vezettessék B.-Gyuruialig. Az érte­
kezlet abban állapodott meg, hogy a vonal Aszód kiin­
dulási ponttal épillcss<’-k ki s egy 3 tagú bizottságot 
nyomban kiküldött a törzsrészvény aláírások beszerzé­
sére. E vomd < ngedméiivese, mint már említettük is, 
M á r k u s Ágoston, budapesti mérnök.

Ai »ls5 a. kistMltí lirtiüj közgyűlését Buda- 
peslen iii.in-zius hó 2G-án tariá meg. A társaság igen 
sokat nyert.azzal, hogy az igazgató választmányba gr. 
Zi< liy Njindor ural beválasztó. A zárszámadások es mér­
legekből leginkább kitűnik az. hogy mily virágzásban 
van ezr-its már 31 év óta fennálló társaság. Közöljük 
ezeket követkczöklhii;

A tás •• lArcxAaláj* •wrint Kiad&a volt
a* ISM*ik tuletévbtn ál 14 kirak a ii*xaal-
LiHoattolt ré»* kvoaita ntia : l.‘>31.946 frt 51 kr. 2) Fftgguban 
tnaraik károk tartaléka: írt 93 kr. 3) 8<»rxá4 költségek *
335.965 frt S7 kr 4) JövatklaU a.l<» •< Ulyplltüktk: 1O3.4HA 
frt 34 kr. 5) Poitabérrk : frt *9 kr. ti) TrübktoaiHd. iga**
gútáai köHtágtk: 259.363 frt W kr. 7) Lairiaok : 3.055 irt 12 kr.

A kóv«tk«xó érek kiupna dijtartalika: 1.787.428 frt C5 kr. 
9) Saillitmiajr bíxto*iti«! 139.371 frt 63 kr. 10, Jégbictotiláx 
pátiig: ▼úxontbixtneítaMok tórlHxk: 217,702 frt 89 kr. II) 
Kiflxetett károk: 913.009 frt 46 kr. 12/ 8xerxáx( él ígaa<atáai 
kólt.égek HM,385 frt 13 kr 13) L-lráx: 1.292 frt 33 kr. II.) 
A tartalék tűka kamata: 83,618 frt 37 kr. 13) IBM. éri ayrro- 
4*6.640 frt 12 kr. ömaaoa: hatmillió háromaxáxhatvaaBjrolcxtaer 
•xáxbatraabárooi frt ét 69 kr

Be rétéi: I) A< 1887. éri maradráoy 1.699 írt 61 kr. 
2.) A tdxLíxtnxitái&í! a mólt érről átbexott kéaxpéax díjtartalék: 
1 8 *6^11 frt 26 kr. 3) A merkMÓU tixtotitiaok ntáa : 4*588.9^9 
frt 27 kr. 4) Hxállitmányi hi*to«itá«okbűl: I23.7S2 frt 37 kr. 
Jégbixtowitátok utAaui dijakból: 1.262,463 frt 15 kr. C.) Egyéb 
bevételekből, (beráitotl «aelrények • t«r«a«ági hátak jövedelmé­
ből) 311.229 frt 29 kr. ŐMteaes: 6 368.163 frt 09 kr. A Uraaaág 
ISM. éri i érlrg erémlója kitett; 8 803.010 frt 58 frt

A* életbUtoaitáei xércUtnla xxeriat bevét*! roll 13 864.670 
írt 25 kr: kiadta. 13393.766 frt 42 kr. • így tiaxta nyert méar: 
278.913 írt 8J kr. Esőn íi.leiig mérleg xiéalájá: 14.657431 fH 
0*2 kr*jcxir.

A tártaiig I i«tna.lá«i alapjai ma már: 20 865,681 frt 27 
krra rúgnak. ■ témában lérá dijváltói éa dijküUlexrényti : 
11697.972 frt 82 krt testnek ki.

Eirn adatokból látható, hogy tnilyaa arányokban működik 
exen legjobb bírd tannhtank a mily garanUákat nyithat a bix- 
toaitó köxónaéggel axembro.

Szerkesztői üzenet.
LoiuncL I’. J. árúak. Axon indokok már mind bont 

Toltak II. I>. úr caikkébou. • igy ax tgy felelevenítését /t a* 
hrdőgnok falra featéaét nem találjuk idüíirrknek.

Horváth Danó, felelős szerkesztő

STERNBERG ÁRMIN hangszer-gyára. 
BaSspeites. VII, kerepes! .1 33 (a Rókse kórházi*! «im*m (

Mindennemű ütő-, vonó- és fuvó-haugszerek. har­
monika- és haniiouium-gvára és legnagyobb választékú 
raktára. Belföldi és valódi olasz hurok raktára.

A legújabb- feltűnést kellő mechanikai sálon hang­
szerek mint: Aiislon, Hcropliou, < Irplietis. l’hönix,Simp- 
honion főraktára.

Legújabb! Hiraionika-fuvola 12 billentyűvel, me­
lyek a szipkába való könnyű befuvás által kellemes 
hangokat adnak. Azumiai megtanulható és játszható. 
Mindenkinek, kicsinynek, nagynak egyaránt alkalmas mu­
lató-eszköz Ara 2 fit. Mindcunetnü hniigszerrk javítása 
pontosan és jutányosán teljesitielik Ócska hangszerek 
újakra Ihi seréltetnek. 2Ü0 képpel díszített nagv hang­
szer-katalógus kivanatru ingyen és K'nnentve küldetik. 
Harmonikáról és hannouiutnnd külön képe* árjegyzék 
kérendő.

iuyav.il
fonbif.il


NÓGRÁDI LAPOK.

MŰ egy három szobából áló 
lakás, éléskamra, kony­

ha.’ 2 egybenyíló istálló, a megfelelő nagy padlással és 
~2 *ji holdas nagykerttel 200 frt évi bérért 1889. évi július 

hó elsejétől kiadó. Bővebb értesítést ád Oalg*óczy 
JVntnl I josonezon. (Nógrádinegye.)

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága állal ezepnel közhírré tétetik, mi­

szerint a h.-gyarmati takarékpénztárnál elzálogosított s 1889. évi man zius hó 1-ig lejárt 
K ,' .z ,l1' selu ”em sem meg nem Tmsszabbitolt arany, ezüzt s egyéb
kézi zálog tárgyak folyó évi május hó 6. nupjíiin délután 2 órakór. szükség esetén az 
ezt követő napon az intézel hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés írtján 
elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak könyvszámai:
• IV. könyv: 3. 23, 40, 50, 62, 06, 68. 70. 82. 87, 94. 95. 103, 105. 107. 

108. 109, 110, 112, 115, Ilii, 120. 129. 132. 133. 134, 137, 140.152,153, 157.164.
167, 175, 178, ISO. 185, 192, 195, 196, 197. 198. 208. 212, 216, 217. 223, 226. 231,
234. 242. 24-4. 249. 250. 252, 253, 257. 258, 270, 271. 273. 276.277,279.290. 296.
304. 305, 307. 311, 315. 316, 320, 325, 329. 337. 340, 341. 344.346.352,356.357.
362. 367, 376. 377. 381. 383, 386, 399. 44M».

V. könyv: 4, 7. 10, 18, 20, 24, 25, 26. 27. 34. 38. 41. 54. 58. 68, 70. 74. 
75, 86, 103. 111. 114. 122. 123, 125. 127. 132. 134, 136, 137. 138. 139. 149, Iái. 
154. 158, 159, 160. 162. 163, 170, 172. 174. 175, 178. 181. 182, 187, 188, 189. ISI.
192, 195, 200, 201, 206, 216. 219, 224, 228, 229. 230. 231. 232. 234. 238. 240. 2U.
249, 253, 256, 258, 260. 262. 264, 267, 270. 271, 277, 278. 285. 287.292.293,21*.
301, 304, 311, 314. 317, 336. 337. 338. 339, 342. 344. 345, 348, 352. 354. 365. 37á.
376. 381. 382, 383. 385, 387, 390. 101, 425. 426. 428, 434. 442. 448.

Kelt B.-Gyannaton 1889. április 11-én.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.GOLDMANN BENJÁMIN
órás, arany-ezüst műves vésnök, ékszerész és optikus

BnlftHHtv-Cxyiiriuiitoii.
Tisztelettel ajánlom a hely ix-ii és vidéki u. é. közönség szives figyel inéira és párt­

fogásába, B.ilass.i-Uyanualon a .Kossuth* ulczáb.in levő dósait felszerelt raktáramat.
’ Nálam nagy választékban a leggiszesebb és legjobb kiállításban kaplutók, úgy.szin- 
lén vidékről posta útján megrendelhetők mindennemű ektzerek, közönségéi ei inga 
feli órák, arany ezüat férfi és női zsebórák, arany, ezüst lánszok, gyir.k karpare- 
ezek, medaillonak. mellta*. peciétny zmók, stampígtiák, minő gramm ok, mindennemű china 
ezüit ékszerek és dísztárgyak, szemüvegek, hJmérök és más optikai szerek atb. sth.. 
ugyancsak; nálam kitűzésekhez előnyomatok is eszközöltetnek.

Alkalmilag tisztelettel.tudatom, miszerint üzletemben nemcsak készpénzzel, de rész­
letfizetésre is eszközólhetők bevásáriákok és pedig nem fe'emeltebb árak mellett.

üzletemet és magamat midőn a n. é. közönség szives figyclméb? és pártfogásába 
ajánlom, tisztelettel kérem a velem -szemben már 17 év óta tanúsított bizalmat továbbra 
is fenlartnni.

Kiváló tisztelettel:
Goldmann Benjámin.

Jó áru! Jutányos ár!

HUMMER MIHÁLY
fűszer-, festék-, tuea- és rum kereskedő B.-GYARMATON.

UT & V A. S ZU
Gazdasági és kerti magvak jótállás mellett nagy választékban. Apró losonci! dughagyma 1 liter 35 kr. I8B9 évi töltésű 1h4 és külföldi ásvány vizek. Valódi angil 

gép olaj: hordókban és kimerve. Valódi szegedi szappan, tarhonya és. paprika. Hotfmann-fele keményítő és keményítő fény. Budapesti henper.nalmi liszt legjobb minőséglraii. 
Csatz. kir szab Sütő-por vagy száraz élesztő* (egy csomag ára 5 kr. Használati utasítással.) Valódi boszn ai aszalt SzJva és kitöltő szilvaiz. Morvái »ek mák igen édes, 
őrlés minden díj nélkül. Egészséges bélü ét piplros héjú erdélyi dió. Szikely és liptói vajas túrók Erdélyi kaskaval és m is bel és külföldi sajtok. Czukar kává, ram, 
then, olasz és amerikai rizsek, magvar ús francain, pezsgőborok, villányi, érmelléki, visontai fehér, egri és szegszárdi vörös Iwrok kitűnő minőségben. Csemegek és deli- 
gyümölcsök. Pörkölt kávé kővetkező fajokból keverve: Cuba, Java, Mocca és Neilghery hetenként kétszer frissen pörkölve. Olaj festékek I* ki. dobozokban. Kitűnő Ecse­
tek. Borostyán-olaj festék. szoba padlókra 5 féle szinekben.

TTJ! Husvótra! i Uj!
Tojást hímző papiros. Egy csomag ára 5 kr. A hímzés oly egyszerű, hogy sem edényt sem pedig kezel nem piszkit. Vágyó izoti tojáí festékek következő szinekben: 

- tőrök és canuoins piros, rózsa,*kék. zöld, sárga, viola, narancssárga 1 csotng. ára 3.é< 5 kr., arany, ezüst és fekete szineklieu 1 csomg. ára l<> kr. Használati utasítás 
minden Csornáéhoz mcllékcltctik.

TalEeuxélEOB g-azd.e.sezonjroltn.alr I
Kelme festékek: fakult posztó, selyem, vászon és gyapotnak olcsó, kényelmes és tirtós befedésére kővetkező sziliekben: ezüst, szürke, sötét-zöld, rózsa, sötét-kék 

bordeuux-vörös, bibor-vörös, ibolya-kék, bismark-bama, vadász-zöld, fekete, török-vörös, chini-kák és kávé-barna. Ejy csomag ára 5 és 10 kr. Használati utasítással.
Mindezen árukat a legkitűnőbb minőségben, napi árakhoz iuírtén a legjutányosíbban számítva, gyors és pmtos kiszolgálót mellett, bátorkodom a nagyérdemű kö­

zönségnek legmelegebben ajánlani.
Vidéki mezrendeléssk napi postav&l eszközöltetnek.

Üzlethelyiségem változtatása "Tpg.
folytán, dúsan felszerelt raktáromon lévő, s ezek közt, már az 1889-ik évi idényre újonnan érkezett árúmat, f. é. 
június hó l-jéig, a beszerzési áron ulól elárusítom, ni. p. a legújabb ruhakelméket, színes és fekete czachmlr, 
tar no és crépeexőveteket, valódi coamennai újdonságokat erston tol.e és zephlrben. mely utóbbiaknak kizáró­
lagos, helybeli raktárát bírom, továbbá valódi ntabergl, hollandi, créás és ezórna váltnak it. valódi Chroll féle 
chlfonokat, damitk gráklit, nanzingot. czénia és vászon kanaviazizat, Oxfordokat. zsinór-piquél és ata-xbar- 
che'eket, törülközőket, abroszokat, kivésteritékeket és szalvétákat ágyteritőket és piplanjkat, bútorszöve­
teket és szönogeket. iute és ciipkg függönyöket,, ló és-azibapokrócirtat feliét- üs színes zsebkendőket, selyem 
kondikét. miiideriféíe bjlés és d.szirukat, szalagokat és csip etkét, hímzéseket, ctérnákés gonbokat. valódi 
színes és fehér poltendortl és Hausschild nötö pamutokat, kész női és férfi fehérneműket, gallér és kézelőket 
a legújabb divutú nyakkendőket, fűzőket kész kötényeket, nap és esernyőket, női és férfi harisnyákat, kéz- 
tyűket, gamsschnit és sárczipőket (galloshni), amerikai bőr és parquetteket utazó takarókat és Plddeket bő­
röndöket és -vealCbcU aszxx®rl tcesl varrógópoiret.

Vidékre mintákat, bémientvc és ingyen küldök és megrendeléseket pontosan teljesítek.
teljes tisztelettel:

Himmler Mór
- főuleza a görög n. e. teplommal szemközt.

346-1889. M.
Arvrréoi liirdrtn én}i kivonat

A uAeatayi kir. mint telekkinyvi katánkg kés-
hírré teul, kojy Máté Terét H láraai vég re kajtat öntik Na'e Já- 
nod illetva ArAkőaei véfrefaajtnO sa*nve4Ak elinni 3A (ft 7i kr 
Ukt kAvetelfe ét járulékai iránti vr<r»haJUaí tgyékm n naér^- 
nvi kir jara«biró*af terllalén kvn Ont k'’«*étb»n f«kvA na nte«« 
t«. aaiwu tjkunjvben A I. 1 — 17. aaratim nlatt jegrantt ingat 
tanok felér’ érrerétl ‘JOÖ. fiiban ei<AA«l MegéUapifntt kikikltkai 
álban Vlrék'il«lle ég la^jry a Tena»Ub merjelMt ingatlanak na !»«». 
évi kprilig hó l7-ík napjának déltlótli 10 órahzsr ha
sínél meftarlantlú ayilvanoa érvsréaan a megéllapitoU kikiáha*t 
érőn áléi is eladatni fognak.

Arvnrcani aakaééknsék tartsanak as ingatlan beenirin»k 
5*.-ét kéecpénahtn, va«y aa évi LX. L ea. |-ban jel- 
latt árfolyammal aaimitntt ét na ISSI. övi noramber hó l-éa Stíl 
aa. a. kait aa<át4<ymlni<*t«ri rendelet H-ik |«han kijeiéit őwa- 
dákképre értékpapirbm a kikfild itt kátékéi Intnéai. ava^y aa 
ItJHI. LX t. ci l70.‘f a értelmében a báaitpéainnk a birtaágná! 
előleget slhelyeiéaéról kiállított aiabáljreaeríi elismer vényt álaaol- 
f áltatni.

Kelt Ktécaénybsn a kir. járáebirüséf miét telekkönyvi ka* 
tótéinál IBK9. évi február hó &-én.

HUH" S , folyó évi inarcziu-s 24-thi tartott évi rendes köz-
gyűlés hutározata folytán, az egylet feloszlik. — 

A Joliniicsi önsegélyző egylet alakulásának A hivatkozott törvények 249. fi-ilnak rendelele 
első ni éve 1889. évi július*hó 1-én lejár.. A ke- alapján,- a feloszlás hinlettetik, és a törvényes 

, n'skedeiini törvények,- 247. értelmében, és a -huŰridűben, vagyis ezen hirdetésnek harmadszori

közzétételétől*, számított hat hó alatt, az egylet 
hitelezői, követeléseiknek érvényesítésére, ezen­
nel fOlhivatnak.

jVr. ÍK*zix.jrfit«M»rí|£-.

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.
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